Управление образования администрации муниципального района «Княжпогостский»

ПРИКАЗ

5 марта 2022

   №  119
г. Емва

О внесении изменений в приказ Управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский»

№ от  02.12. 2020 № 667«Об утверждении Порядка
выдачи разрешения на прием детей в подведомственные
 управлению образования администрации муниципального

района «Княжпогостский» муниципальные

общеобразовательные организации на обучение

по образовательным программам начального

общего образования в возрасте

 младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет

В соответствии с Положением об управлении образования администрации муниципального района «Княжпогостский», утверждённым Решением Совета муниципального района «Княжпогостский» от 22.12.2014 № 385, в целях обеспечения конституционного права граждан на получение общедоступного и бесплатного общего образования в соответствии Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ Управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский» от  02.12. 2020 № 667«Об утверждении Порядка выдачи разрешения на прием детей в подведомственные управлению образования администрации муниципального

района «Княжпогостский» муниципальные общеобразовательные организации на обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет»
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                                                          Л.А. Рочева
C приказом ознакомлены:

Приложение

 к приказу Управления образования

 администрации муниципального

района «Княжпогостский»

от 05.03.2022  № 119
Изменения, которые вносятся в приказ Управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский» от  02.12. 2020 № 667«Об утверждении Порядка выдачи разрешения на прием детей в подведомственные управлению образования администрации муниципального

района «Княжпогостский» муниципальные общеобразовательные организации на обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет»

Общие положения  Порядка выдачи разрешения на прием детей в подведомственные управлению образования администрации муниципального

района «Княжпогостский» муниципальные общеобразовательные организации на обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет изложить в следующей редакции:
«1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует выдачу разрешения на прием детей в подведомственные муниципальные общеобразовательные организации на обучение по образовательным программам начального общего образования детей в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет (далее - Порядок).

1.2.Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими нормативными документами:

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования"
- Приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 02.09.2020
 № 458 «Об утверждении порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

- Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидимиологическими требованиями к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
- Положением об Управлении образования администрации  муниципального района «Княжпогостский», утверждённым Решением Совета муниципального района «Княжпогостский» от 22.12.2014 № 385.

1.3. Прием детей в первый класс, не достигших на 1 сентября учебного года 6 лет и 6 месяцев, или старше 8 лет может осуществляться только с разрешения Управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский», осуществляющего функции и полномочия учредителя в отношении подведомственных муниципальных общеобразовательных организаций.

1.4. Обучение детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев к началу учебного года, проводится в муниципальной общеобразовательной организации с соблюдением всех гигиенических требований к условиям и организации образовательного процесса для детей данного возраста. В случае если муниципальная общеобразовательная организация не обеспечивает соблюдение отдельных гигиенических требований к условиям и организации образовательного процесса для детей дошкольного возраста, родители (законные представители) вправе дать письменное согласие на обучение детей при отсутствии отдельных условий, если ребенок не имеет медицинских противопоказаний.»